ATA DA 354º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h10min do dia vinte e um de maio de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 05/2019,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência interina da Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Brandão – Vice-6
presidente, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro e 7
o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zo-8

ot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva, Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima e Méd. 9
Vet. Américo de Castro Monteiro Brito. Ausentes: Méd. Vet. Francisco Edson Gomes – estava 10

viajando, Méd. Vet. Yeda Suely Souza – motivos pessoais, e Méd. Vet. Arimatéa Francisco de Bri-11
to - não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente para titulari-12
dade na plenária, em substituição a titular ausente: não há, sob a PAUTA adiante: 1 - ABERTURA 13

DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” 14
regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, a Senhora Presidente declarou aberta a 354º Sessão Plená-15

ria Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a 16
todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância 17
para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 18

2, 3, 4, 5 e 6 a presidente abriu os trabalhos. Ela consultou os presentes se concordavam com a pauta 19
estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pau-20

ta. 2- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 353º; após lida pela Presidente, foram iniciados os 21
assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – não há. 22
3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: não há. 3.4 DA TE-23

SOURARIA: 3.6.2 Falou sobre a inadimplência que o Conselho enfrenta. 3.5 DOS CONSELHEI-24
ROS: 3.5.1 O Zoot. Jalison Lopes agradeceu a parceria referente a semana da zootecnia. 4 - PONTOS 25
DELIBERATIVOS: 4.1 Solicitação Amazonvet – Sérgio Alberto - A presidente comunicou à plená-26

ria o teor da solicitação de concessão de passagens e diárias  protocolada pelo tesoureiro Sérgio Alberto 27
Nascimento Melo para participar do II Congresso dos médicos veterinários da Amazônia Legal/I Con-28

gresso nacional de animais selvagens - AMAZONVET a ser realizado nos dias 20 a 21 de agosto de 29
2019 em Belém -PA. Propôs então que fosse feito solicitação de apoio ao Conselho Federal de Medici-30
na Veterinária na concessão de passagens e diárias para o Tesoureiro. Colocado em regime de votação, 31

foi aprovado por unanimidade. 4.2 Termo de convênio de cooperação – centro educacional de 32
Wenceslau - A presidente submeteu à plenária, o despacho administrativo que citava o Termo de con-33

vênio de Cooperação e indicou que fosse discutido em reunião da diretoria que ocorrerá na última se-34
mana de maio. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.3 Transporte de 35
Animais domésticos – Amatur - A presidente submeteu à plenária o teor do ofício 65/2019 em que se 36

solicitava parecer deste Conselho acerca de transporte de animais. Ela sugeriu que fosse encaminhado 37
ao jurídico para formalizar a resposta ao ofício 65/2019. Colocado em regime de votação, foi aprovado 38

por unanimidade. 4.4 Convite para encontro de Assessores Contábeis - A presidente submeteu à 39
plenária, pedido de autorização para solicitar ao Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) 40
apoio quanto a concessão de passagens e diárias para o Assessor Contábil do Conselho Regional de 41

Medicina Veterinária, Diones Cordeiro da Silva para participação no IX Encontro de Assessores Con-42
tábeis do Sistema CFMV/CRMVs que será realizado nos dias 27 e 28 de junho de 2019. Colocado em 43

regime de votação, foi aprovado por unanimidade.  4.5 Manifestação sobre proposta de resolução - 44
A presidente submeteu à plenária o teor do ofício circular nº 032/2019/CFMV-PR que fala da Proposta 45
de alteração da Resolução CFMV nº 1015/2012 e sugeriu que o Conselheiro Cristiano Cruz da Silva 46

ficasse responsável pela redação da manifestação por parte deste Regional. Colocado em regime de vo-47

tação, foi aprovado por unanimidade.  4.6 Apreciação e Votação da Prestação de Contas do Exercí-48
cio de 2018 – A presidente interina submeteu à plenária, apreciação e votação da prestação de contas 49
do exercício de 2018. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.7 Apreciação 50

do Parecer da Comissão de Tomada de Contas do Exercício de 2018 – A presidente interina subme-51
teu à plenária, apreciação do Parecer da Comissão de Tomada de Contas do Exercício de 2018. Colo-52

cado em regime de votação, foi apreciado em unanimidade. 5- INFORMES: 5.1 Ofício Circular n° 53
0407/2019/ADM (Rescisão de Contrato – Assessor Jurídico) – foi lido o informe. 6 - ORDEM DO 54
DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINIS-55

TRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, 56
alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 57

0123/2019 - RECURSO ADMINISTRATIVO MÉD. VET. LETICIA GODINHO PEZENTE  – 58
Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 6.2.2– Proc. Nº 145/2019- RECURSO ADMINISTRATIVO: ERIS-59
MAR P DE ARAUJO - ME – Cons. Relator: Gelb /Reprovação.  6.2.3– Proc. Nº 146/2019 - RENO-60

VAÇÃO DE RT: CELEIRO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME e MED. VET. ER-61
MINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Gelb/Diligência.  6.2.4– Proc. Nº 0147/2019 - 62

RENOVAÇÃO DE RT: CELEIRO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - ME e MED. VET. 63
ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Gelb/Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 64
0148/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: I TAVARES DA SILVA  e MED. VET. WHASHINGTON 65

WANDERLEY DE FARIAS – Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 0149/2019 - RE-66
NOVAÇÃO DE RT: PAULO JOSÉ FERREIRA O GOIANO e MÉD. VET. WHASHINGTON 67

WANDERLEY DE FARIAS – Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 0153/2019 - RE-68
GISTRO DE RT: NOVO TEMPO SUPERMERCADO e MÉD. VET. MARCOS RAFAEL PE-69
DRO BOM – Cons. Relator: Américo /Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 0155/2019 - BAIXA DE RT: M. 70

M. MABONI e MED. VET. DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator – 71
Jalison/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 0156/2019 - BAIXA DE RT: P. C. PINHEIRO - ME e MÉD. 72
VET. DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA  – Cons. Relator – Jalison/Aprovação -73

6.2.10 – Proc. Nº 157/2019 - TRANSFERÊNCIA: MED. VET.  ORLEY BECK MENDES DA 74
COSTA – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 158/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: 75

R. O DAMASSO e MED. VET. ALLAN CESAR COSTA – Cons. Relator: Américo/Aprovação. 76
6.2.12 – Proc. Nº 0159/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE  77
– Cons. Relator – Cons. Relator: Américo/Aprovação. 6.2.13 – Proc. Nº 160/2019 - ALTERAÇÃO DE 78

REGISTRO: CANAL DA TERRA AGRICOLAS – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.14 – 79
Proc. Nº 161/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. RAIANE GALES MACEDO – Cons. Relator – 80

Cristiano/Aprovação. 6.2.15 – Proc. Nº 162/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. ERMINIA LEÃO 81
CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.16 – Proc. Nº 164/2019 - REGIS-82
TRO DE RT: NELSON FERNANDES DE MORAES e MÉD. VET. DANIELE DUARTE DA 83

SILVA – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.17 – Proc. Nº 166/2019 - RT DE EVENTO: MED. 84
VET. MARCELO MARCOS LEVY – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 6.2.18 – Proc. Nº 85

167/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. ANA BEATRIZ PEREIRA LEITÃO – Cons. 86
Relator – Sérgio /Aprovação. 6.2.19 – Proc. Nº 168/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. 87
LEIRAS BENJAMIN DE SOUSA – Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 6.2.20 – Proc. Nº 169/2019- 88

CONVERSÃO DE PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA: MÉD. VET. FELIPE VINICIUS DE 89
OLIVEIRA – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 6.2.21 – Proc. Nº 170/2019 - SEGUNDA VIA DE 90

CARTEIRA: MÉD. VET. CIRA DE AZEVEDO BARRETO – Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 91
6.2.22 – Proc. Nº 171/2019 - REGISTRO DE CONSULTÓRIO VETERINÁRIO: SML VETERINÁ-92
RIA - SABRINA M. LIMA e MÉD. VET. SABRINA MOREIRA LIMA – Cons. Relator – Ales-93

sandro/Aprovação. 6.2.23 – Proc. Nº 172/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: AGRONORTE PRODU-94

TOS VETERINÁRIOS e MÉD. VET. FLÁVIA RODRIGUES RESENDE – Cons. Relator – Ales-95
sandro/Aprovação. 6.2.24 – Proc. Nº 173/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: SOUZA E BARROS LTDA 96
e MÉD. VET. FLÁVIA RODRIGUES RESENDE – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 6.2.25 97

– Proc. Nº 174/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: CONSULTÓRIO VETERINÁRIO RODRIGO AL-98
BERTO e MÉD. VET. RODRIGO ALBERTO MARTINEZ – Cons. Relator – Alessan-99

dro/Aprovação. 6.2.26 – Proc. Nº 175/2019 - BAIXA DE RT: AGRONORTE PRODUTOS VETE-100
RINÁRIOS MÉD. VET. DEYLA YARA MENEZES DOS SANTOS – Cons. Relator – Alessan-101
dro/Aprovação. 6.2.27 – Proc. Nº 176/2019 - BAIXA DE RT: SOUZA E BARROS LTDA e MÉD. 102

VET. DEILA YARA MENEZES DOS SANTOS – Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 6.2.28 – 103
Proc. Nº 177/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: AGROPECUÁRIA TACUTU EIRELI e MÉD. VET. 104

MÁRCIA TEREZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator – Jalison /Aprovação. 6.2.29 – Proc. Nº 105
178/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: FABIA ANDREZA SANTOS ANDRADE e MÉD. VET. 106
MARKIS SUEL MORAES BORGES – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 6.2.30 – Proc. Nº 107

180/2019 - BAIXA DE RT: MÉD. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator – 108
Alessandro/Aprovação. 6.2.31 – Proc. Nº 181/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: R. N. F. DE OLIVEI-109

RA e MÉD. VET. FERNANDA ALMEIDA PEREIRA – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 110
6.2.32 – Proc. Nº 182/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: BIANCONI E SARAIVA e MÉD. VET. 111
JOYCE CAROLINA BIANCONI – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 6.2.33 – Proc. Nº 183/2019 - 112

ALTERAÇÃO CADASTRAL: FARIAS E FARIAS LTDA – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. O 113
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Es-114

tado de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 337º Reunião Plenária Ordinária 115
às 21h:00min  e eu, Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conse-116
lho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 117

. 118
 119
 120

 121
____________________________________________ 122

Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 123
Secretário-Geral CRMV-RR 124

 125

 126
 127

______________________________________ 128
Méd. Vet. Terezinha de Jesus Silva Brandão 129
 130

 131
_____________________________________ 132

Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 133
 134
 135

_________________________________ 136
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 137

 138
____________________________________ 139

Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 140

 141

_______________________________________ 142

Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito 143

 144

_________________________________ 145

Zoot. Jalison Lopes 146

 147